
 

 
DELIBERA N. 301/23/CONS 

 
MODIFICA DELLA DOTAZIONE ORGANICA AI SENSI DELL’ARTICOLO 

15, COMMA 5, DEL DECRETO-LEGGE 15 SETTEMBRE 2023, N. 123, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE  

13 NOVEMBRE 2023, N. 159 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA sua riunione di Consiglio del 22 novembre 2023; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, commi 9 e 18; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS del 14 dicembre 2022; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350, recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2004)”, e, in particolare, 
l’articolo 3, comma 67, che conferma la definitiva dotazione organica dell’Autorità nel 
limite di 320 unità; 

VISTA la legge 20 luglio 2004, n. 215, recante “Norme in materia di risoluzione 
dei conflitti di interessi”, e, in particolare, l’articolo 9, comma 1, che potenzia il ruolo 
organico dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni incrementando di quindici 
unità il ruolo organico di cui all’articolo 1, comma 18, della legge 31 luglio 1997 n. 249; 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della 
nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in 
applicazione dell’art. 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” con la quale 
è stata definita la dotazione organica dell’Autorità in 419 unità di personale; 

VISTA la delibera n. 374/11/CONS, del 30 giugno 2011, recante “Modifiche alla 
delibera n. 315/07/CONS” con la quale, avuto riguardo alle sopravvenute esigenze 
organizzative, pur mantenendo inalterato il numero complessivo di unità determinato 
nella delibera n. 315/07/CONS, si è proceduto a rimodulare la dotazione organica delle 
varie qualifiche secondo criteri di tendenziale compensazione della spesa; 

VISTA la delibera n. 123/22/CONS, del 13 aprile 2022, concernente “Modifiche 
alla delibera n. 315/07/CONS del 6 giugno 2007 recante «Definizione della nuova 



 

 

301/23/CONS 2 

dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in applicazione 
dell’art. 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296» così come modificata dalla 
delibera n. 374/11/CONS”, con la quale, mantenendo inalterato il numero complessivo di 
unità determinato nella delibera n. 315/07/CONS, la dotazione organica relativa alle varie 
qualifiche è stata rimodulata secondo criteri di tendenziale compensazione della spesa; 

VISTA la delibera n. 222/23/CONS, del 2 agosto 2023, recante “Modifica della 
dotazione organica dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi dell’art. 7, 
comma 1, della legge n. 93 del 14 luglio 2023” con la quale, in ragione delle nuove 
competenze attribuite all’Autorità in materia di prevenzione e repressione della diffusione 
illecita di contenuti tutelati dal diritto d’autore mediante le reti di comunicazione 
elettronica, la dotazione organica dell’Autorità è stata stabilita in 429 unità di personale 
ripartita tra le diverse qualifiche; 

VISTO il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, recante: “Misure urgenti di contrasto al disagio 
giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei 
minori in ambito digitale”, entrato in vigore il 15 novembre 2023,che ha designato 
l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni quale Coordinatore dei Servizi Digitali, ai 
sensi dell’articolo 49, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2022/2065, attribuendo ad essa 
ulteriori nuove competenze anche in materia di sicurezza dei minori in ambito digitale; 

VISTE, in particolare, le disposizioni di cui all’articolo 15, comma 1, del già citato 
decreto-legge n. 123 del 2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 159 del 2023, 
con le quali: “Al fine di garantire l’effettività dei diritti e l’efficacia degli obblighi stabiliti 
dal Regolamento (UE) 2022/2065 del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 ottobre 
2022 relativo a un mercato unico dei servizi digitali, nonché la relativa vigilanza e il 
conseguimento degli obiettivi previsti, anche con riguardo alla protezione dei minori in 
relazione ai contenuti pornografici disponibili on line, nonché agli altri contenuti illegali 
o comunque vietati, veicolati da piattaforme on line o altri gestori di servizi intermediari, 
e contribuire alla definizione di un ambiente digitale sicuro, l’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni è designata quale Coordinatore dei Servizi Digitali, ai sensi 
dell’articolo 49, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2022/2065”; 

VISTE, altresì, le previsioni di cui all’articolo 15, comma 5, del decreto-legge n. 
123 del 2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 159 del 2023, laddove, in 
ragione dell’esercizio dei nuovi compiti assegnati dal legislatore, è disposto che “la pianta 
organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni è incrementata in misura di 
23 unità con le seguenti qualifiche: n. 1 dirigente, n. 20 funzionari, n. 2 operativi […]”;   

RITENUTO che, in attuazione alle intervenute previsioni legislative, l’attuale 
dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, pari a 429 unità di 
personale, debba essere ridefinita in 452, con un incremento di 23 unità, di cui una con 
qualifica di dirigente, venti con qualifica di funzionario e due con qualifica di operativo; 

CONSIDERATA la copertura dei relativi oneri di spesa, così come stabilita dalle 
previsioni di cui al decreto-legge n. 123 del 2023, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 159 del 2023; 

UDITA la relazione del Presidente; 



 

 

301/23/CONS 3 

DELIBERA 

Articolo 1 
Dotazione organica dell’Autorità 

 

1. Il comma 1 dell’articolo 1 della delibera n. 315/07/CONS, così come 
modificato da ultimo dalla delibera n. 222/23/CONS, è sostituito dal seguente: “1. La 
dotazione organica dell’Autorità è stabilita in 452 unità di personale ed è ripartita tra le 
diverse qualifiche come segue: 

 
TABELLA DELLA DOTAZIONE ORGANICA COMPLESSIVA DEL PERSONALE 

DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 
QUALIFICA DOTAZIONE 

Dirigenti 46 

Funzionari 256 

Operativi 122 

Esecutivi 28 

Totale 452 
 
 

2. Il Servizio Risorse Umane, d’intesa con il Segretario generale, assicura 
l’attuazione delle disposizioni di cui alla presente delibera. 

 
La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e sul 
sito web dell'Autorità. 

 

Roma, 22 novembre 2023   
 

 
           IL PRESIDENTE 

            Giacomo Lasorella 
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giulietta Gamba 


